
福島県土木部

     

 

 

 

 

 

 

 

 

ふくしま復興　インフラ 検索県のホームページで、復旧・復興情報を
ご覧になれます。

☜
 

記者発表資料１枚 

令和４年１０月１３日 

福島県土木部道路管理課 

国道１２１号大峠道路全面通行止め区間の 
通行再開に対する知事コメントについて 

【発表の概要】 

令和４年８月３日からの記録的な豪雨により、山形県側で甚大な被害が発生した国

道１２１号 大峠道路について、８月２６日から国の権限代行で１車線を確保する応

急復旧が進められておりますが、下記のとおり国土交通省山形河川国道事務所から発

表がありました。 

記 

○国の権限代行で実施中の応急復旧工事（仮設道路）が完了する見通しが立ちまし

たので、通行再開予定日についてお知らせいたします。 

○通行再開日：令和４年１０月２４日（月）（予定） 

 ・天候等により通行再開の日が変更となる場合があります。 

○通行再開時間については、改めてお知らせいたします。 

○通行再開区間：山形県米沢市大字入田沢字上ノ代弐～福島県喜多方市熱塩加納町

熱塩字弥平沢山丙地内（延長 16.5km） 

 

【知事のコメント】 

「今年８月の大雨による被害で通行止めとなっていた国道１２１号大峠道路につ

いて、本日、国土交通省から１０月２４日に通行再開することが発表されました。

国の権限代行により、速やかに応急復旧工事を進めていただいたことに対し、斉

藤国土交通大臣を始め、関係の皆さんに心から感謝を申し上げます。国道１２１

号大峠道路は、福島県と山形県の両県にとって極めて重要な道路であり、今回の

通行再開により、地域の方々の日常が回復し、地域間の交流や観光、地域経済が

再び活性化するものと期待しております。今後とも、国土交通省を始め、山形県

や関係機関と連携し、安全・安心で活力に満ちた「新生ふくしま」の創造に取り

組んでまいります。」 

 
【問い合わせ先】 

 土木部 道路管理課 （担当者）主幹兼副課長 安藤 淳也 

電話 024-521-7468 内線 3564   FAX024-521-7951 


